

# Arianna Longhi



© European Union, 1995-2021

## INFORMAZIONI DI CONTATTO

**Email:**

**Indirizzo:**

**Telefono:**

**Data di nascita:**

**Nazionalità:**

**Link:**

## DESCRIZIONE

Sono una ragazza attiva, creativa e dinamica, sempre pronta ad imparare e mettersi alla prova. Amante di ogni forma di produzione culturale umana, ho intrapreso un percorso di studi che è anche la mia passione: la filosofia e l'educazione. Durante gli anni universitari ho avuto molte soddisfazioni sia scolastiche che lavorative: mi sono laureata col massimo dei voti, ho avuto l'occasione di pubblicare con una importante rivista di ricerca filosofica internazionale di lingua inglese e infine sto frequentando il corso di specializzazione per il supporto degli studenti con BES e DSA. Ho inoltre lavorato presso il Museo e il Teatro della Scala di Milano, ho svolto un tirocinio come insegnante di filosofia presso l'Istituto Salesiano IMA Bonvesin di Milano e attualmente sto lavorando sempre come insegnante di filosofia e scienze umane presso l'Aurora Lyceum College di Bergamo. Per passione sto infine sviluppando progetti pedagogici di filosofia per bambini (Philosophy for Children - P4C) incentrati sulla letteratura per l'infanzia.

## ESPERIENZA

### Bergamo

Settembre 2020 - Attuale

#### Insegnante di filosofia e scienze umane

Aurora Lyceum College

Docente di filosofia e scienze umane per la scuola secondaria di secondo grado (5° liceo delle scienze umane e linguistico)

### Pavia

Settembre 2020 - Attuale

#### Tutor accademico

Università degli Studi di Pavia

Tutor accademico per le materie pedagogiche.

### Milano

Ottobre 2019 - Giugno 2020

#### Insegnante

Istituto Salesiano IMA Bonvesin

Sage come insegnante di storia, filosofia e scienze umane presso il liceo scientifico e delle scienze umane.

### Milano

Settembre 2018 - Gennaio 2019

#### Interprete

FEMA - Rho Fiera

Servizi di accoglienza e interpretariato per i clienti internazionali

### Milano

Aprile 2017 - Maggio 2018

#### Personale di sala

Fondazione Teatro alla Scala

Servizio accoglienza clienti italiani e internazionali. Gestione e assistenza al backstage a contatto con la direzione del Teatro, il personale di regia e gli artisti. Servizi di visite guidate nel Teatro in inglese.

### Milano

Gennaio 2017 - Aprile 2017

#### Guida museale

Museo del Teatro alla Scala

All'interno del Museo del Teatro: gestione dei visitatori, servizi di visite guidate in italiano e inglese

### Milano

Giugno 2014 - Agosto 2014

#### Stage estivo

Museo dei Beni Culturali Cappuccini

Tirocinio nella direzione artistica sulle tecniche espositive delle opere del museo rivolte in particolare a bambini e studenti.

## ISTRUZIONE

### Pavia

2021 - 2021

#### **Corso di Perfezionamento tutor Bes e Dsa: strategie di intervento per difficoltà d'apprendimento.**

Università degli Studi di Pavia

Approfondimenti teorici e strumenti applicativi per intervenire su diversi aspetti degli apprendimenti scolastici, quali: lettura e scrittura, fatti numerici e matematica, didattica metacognitiva, difficoltà comportamentali e aspetti emotivo-motivazionali, metodo di studio.

### Pavia

Gennaio 2019 - 2021

#### **Laurea Magistrale - indirizzo Pedagogico**

Università degli Studi di Pavia

Laurea Magistrale in Filosofia, indirizzo Pedagogico.

### Lugano

Settembre 2018 - Gennaio 2019

#### **Master in Philosophy**

Università della Svizzera italiana

Il Master, svolto interamente in lingua inglese, è stato una preziosa occasione di crescita e collaborazione coi più grandi esponenti della filosofia analitica internazionale.

### Pavia

Settembre 2015 - Settembre 2018

#### **Laurea Triennale - Filosofia**

Università degli Studi di Pavia

Laurea Triennale in Filosofia (110/110 e Lode).

### Milano

2010 - 2015

#### **Diploma - Liceo delle Scienze Umane**

Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice

(100/100)

## LINGUE

### Inglese

Livello avanzato. - C1

### Spagnolo

Livello base

## COMPETENZE

### Lavoro di gruppo

### Pensiero creativo

### Doti comunicative

### Empatia

### Risoluzione dei problemi

### Capacità organizzative

### Determinazione

### Ragionamento critico

## CONVEGNI E PUBBLICAZIONI

Casa Editrice "AWLS" - Pubblicazione "The austere view of nonsense in Wittgenstein's Tractatus" - in Crisis and Critique: Philosophical Analysis and Current Events, (2019).

42nd International Symposium 2019 - presso l'Austrian Ludwig Wittgenstein Society

11th Ludwig Wittgenstein Convention - presso l'Austrian Ludwig Wittgenstein Society.

2nd Epistemology Convention - presso l'Università di Urbino

## CREDITI CONSEGUITI IN MATERIE PEDAGOGICHE

1) M-PED/01 - Pedagogi generale (A + B) - 12 CFU

2) M-PED/01 - Filosofia dell'educazione - 6 CFU

3) M-PED/04 - Metodologia della ricerca educativa - 6 CFU